DECRETO Nº 4112 DE 20 DE MARÇO DE 1989.

DOE Nº 1760, DE 31 DE MARÇO DE 1989.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Artigo 3º da Lei nº 224 de 27 de fevereiro de 1989,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de NCz$ 2.100.238,25 (Dois milhões, cem mil, duzentos e trinta e oito cruzados novos e vinte e cinco centavos) as seguintes Unidades Orçamentárias: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA, CASA CIVIL, SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL, SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO E SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS, observando as classificações Instituições, Econômicas e funcional programática a seguir:

SUPLEMENTA

	01.00 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
	557.000,00

	01.01 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
	557.000,00

	3113.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	250.000,00

	3252.00 - PENSIONISTAS
	2.000,00

	TOTAL
	252.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	01.01.01.07.021.2.133

	Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado
	252.000,00
	252.000,00

	TOTAL

	252.000,00

	3131.00 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS
	270.000,00

	3192.00 - DESPESAS DE SERVIÇOS ANTERIORES
	30.000,00

	4250.00 - AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADOS
	5.000,00

	TOTAL
	305.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	01.01.01.01.001.2.061

	Manutenção das Atividades Legislativas.
	300.000,00
	5.000,00

	305.000,00

	TOTAL

	305.000,00

	02.00 - TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA
	30.745,25

	02.01 - TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA
	30.745,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	30.745,00

	TOTAL
	30.745,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	02.01.01.02.002.2.120

	Atividades do Tribunal de Contas de Rondônia.
	30.745,25
	30.745,25

	TOTAL

	30.745,25

	11.00 - GOVERNADORIA
	176.677,00

	11.01 - CASA CIVIL
	176.677,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	176.677,00

	TOTAL
	176.677,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	11.01.03.07.020.2.001

	Coordenação da Política Governamental.
	176.677,00
	176.677,00

	TOTAL
	176.677,00
	176.677,00

	13.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
	600.000,00

	13.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
	600.000,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	300.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	300.000,00

	TOTAL
	600.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	13.01.03.09.020.2.007

	Supervisão e Coordenação do Planejamento Governamental
	600.000,00
	600.000,00

	TOTAL

	600.000,00

	18.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
	10.000,00

	18.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
	10.000,00

	4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
	10.000,00

	TOTAL
	10.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	18.01.03.07.025..1.172

	Construção, Reforma, Ampliação e Equipamentos de Prédios Públicos.
	10.000,00
	10.000,00

	TOTAL
	10.000,00
	10.000,00

	21.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO
	89.816,00

	21.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO
	89.816,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	6.065,00

	3131.00 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS
	930,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	82.821,00

	TOTAL
	89.816,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	21.01.08.48.247.2.170

	Apoio ao Desenvolvimento Cultural.
	89.816,00
	89.816,00

	TOTAL

	89.816,00

	25.00 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
	36.000,00

	25.01 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
	36.000,00

	3113.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	8.000,00

	3251.00 - INATIVOS
	28.000,00

	TOTAL
	36.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	25.01.02.04.021.2.104

	Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.
	36.000,00
	36.000,00

	TOTAL

	36.000,00

	28.00 - SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS
	1.100.000,00

	28.01. - SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS
	1.100.000,00

	4130.00 - INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL
	1.100.000,00

	TOTAL
	1.100.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	28.01.03.07.021.2.206

	Manutenção da Secretaria Extraordinária para Assuntos Municipais.
	1.100.000,00
	1.100.000,00

	TOTAL

	1.100.000,00

REDUÇÃO:

	01.00 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
	557.000,00

	01.01 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
	557.000,00

	3111.00 - PESSOAL CIVIL
	251.000,00

	3251.00 - INATIVOS
	1.000,00

	TOTAL
	252.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	01.01.01..07.021.2.133

	Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.
	252.000,00
	252.000,00

	TOTAL

	252.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	300.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	5.000,00

	TOTAL
	305.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	01.01.01.01.001.2.061

	Manutenção das Atividades Legislativas.
	300.000,00
	5.000,00
	305.000,00

	TOTAL

	305.000,00

	02.00 - TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA
	30.745,25

	02.01 - TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA
	30.745,25

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	30.745,25

	TOTAL
	30.745,25

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	02.01.01.02.0002.2.120

	Atividades do Tribunal de Contas de Rondônia.
	30.745,25
	30.745,25

	TOTAL

	30.745,25

	25.00 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
	36.000,00

	25.01 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
	36.000,00

	3111.00 – PESSOAL CIVIL
	36.000,00

	TOTAL
	36.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	25.01.02.04.021.2.104

	Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.
	36.000,00
	36.000,00

	TOTAL

	36.000,00

	28.00 - SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS
	500.000,00

	28.01 - SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS
	500.000,00

	3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	50.000,00

	3131.00 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS
	70.000,00

	3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS
	330.000,00

	4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	50.000,00

	TOTAL
	500.000,00

	PROJETO/ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	28.01.02.07.021.2.206

	Manutenção da Secretaria Extraordinária para Assuntos Municipais.
	450.000,00
	50.000,00
	500.000,00

	TOTAL

	500.000,00

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos que trata os incisos II e III do  1º, Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17 de março de 1964.

RECEITA:

	1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES
	1.476.493,,00

	1300.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL
	1.476.493,00

	1390.00.00 - OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
	1.476.493,00

	TOTAL
	1.476.493,00

Art. 3º - Ficam alteradas as Programações das Quotas Trimestrais no Orçamento Vigente das Unidades, estabelecidas pelo Decreto nº 4049 de 06 de março de 1989.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

	I TRIMESTRE
	2.589.810,91

	II TRIMESTRE
	5.218.678,50

	III TRIMESTRE
	1.985.223,75

	IV TRIMESTRE
	1.294.035,75

	TOTAL
	11.087.748,91

TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

	I TRIMESTRE
	889.809,71

	II TRIMESTRE
	79.961,25

	III TRIMESTRE
	78.107,75

	IV TRIMESTRE
	15.740,75

	TOTAL
	1.063.619,46

CASA CIVIL

	I TRIMESTRE
	1.653.289,50

	II TRIMESTRE
	1.314.703,25

	III TRIMESTRE
	735.922,25

	IV TRIMESTRE
	176.652,00

	TOTAL
	3.849.767,00

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

	I TRIMESTRE
	5.576.693,75

	II TRIMESTRE
	6.733.953,00

	III TRIMESTRE
	6.199.184,00

	IV TRIMESTRE
	9.881.876,25

	TOTAL
	28.391.707,00

SECRETARIA DE  ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

	I TRIMESTRE
	1.460.722,00

	II TRIMESTRE
	1.188.319,00

	III TRIMESTRE
	800.422,00

	IV TRIMESTRE
	312.120,00

	TOTAL
	3.761.583,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

	I TRIMESTRE
	776.381,94

	II TRIMESTRE
	618.297,36

	III TRIMESTRE
	418.104,46

	IV TRIMESTRE
	284.501,24

	TOTAL
	2.128.085,00

SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTIÇA

	I TRIMESTRE
	1.211.255,75

	II TRIMESTRE
	934.535,75

	III TRIMESTRE
	753.157,25

	IV TRIMESTRE
	301.507,25

	TOTAL
	3.200.456,00

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

	I TRIMESTRE
	2.608.208,14

	II TRIMESTRE
	170.317,00

	III TRIMESTRE
	163.186,00

	IV TRIMESTRE
	201.975,75

	TOTAL
	3.143.686,89

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

	I TRIMESTRE
	178.296,09

	II TRIMESTRE
	235.350,16

	III TRIMESTRE
	109.775,50

	IV TRIMESTRE
	25.679,25

	TOTAL
	549.101,00

SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS

	I TRIMESTRE
	7.288.115,00

	II TRIMESTRE
	192.575,00

	III TRIMESTRE
	112.575,00

	IV TRIMESTRE
	106.735,00

	TOTAL
	7.700.000,00

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEFAZ

	I TRIMESTRE
	8.568.954,92

	II TRIMESTRE
	4.662.210,00

	III TRIMESTRE
	2. 711.294,00

	IV TRIMESTRE
	2.284.967,00

	TOTAL
	18.227.425,92

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 20 de março de 1989, 101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador

VICE-GOVERNADOR ORESTES MUNIZ FILHO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL